



Rio Grande do Sul
PREF. MUN. DE ERNESTINA
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 78/2025 - Pregão Presencial nº 5/2025.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 78/2025, Pregão Presencial nº 5/2025, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - 13869980000105						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	150,00	UN	LUVA PVC SOLD. HIDR 20MM	Tubozan	0,50000	75,00
3	130,00	UN	TEE PVC SOLDAVEL HIDR 20MM	Tubozan	0,85000	110,50
4	85,00	UN	CAP. PVC SOLD HID. 20MM "TAMPÃO"	Tubozan	0,93000	79,05
5	85,00	UN	JOELHO PVC SOLD HIDR 20MM COM ROSCA 1/2	Tubozan	1,67000	141,95
8	85,00	UN	TEE PVC SOLD. HIDR. 20MM COM ROSCA 1/2 EM UM LADO	Tubozan	3,00000	255,00
18	100,00	UN	LUVA REDUÇÃO SOLD. PVC 25X20MM	Tubozan	1,30000	130,00
19	100,00	UN	TEE PC SOLD HIDR REDUÇÃO 25X20 MM	Tubozan	1,70000	170,00
20	200,00	UN	JOELHO PVC SOLD. HIDR. 90º 25MM COM ROSCA INTERNA 3/4	Tubozan	2,94000	588,00
21	400,00	UN	LUVA PVC SOLDÁVEL HIDR. 32 MM	Tubozan	2,15000	860,00
22	100,00	UN	JOELHO PVC SOLD. HIDRAULICO 90º 32MM	Tubozan	2,43000	243,00
23	150,00	UN	TEE SOLDAVEL PVC 32MM	Tubozan	3,70000	555,00
24	300,00	UN	BUCHA REDUÇÃO PVC SOLD 32X25 HIDR.	Tubozan	1,20000	360,00
25	150,00	UN	BUCHA REDUÇÃO PVC SOLD HIDR 32X25 MM LONGA	Tubozan	3,50000	525,00
26	100,00	UN	TEE PVC SOLD HIDR REDUÇÃO 32 X 25MM	Tubozan	6,50000	650,00
27	60,00	UN	ADAPTADOR SOLD.HIDR 32X3/4 COM ROSCA EXTERNA	Tubozan	2,50000	150,00
28	100,00	UN	LUVA PVC SOLD HIDR 32MM COM ROSCA 3/4 INTERNA	Tubozan	4,95000	495,00
29	200,00	UN	LUVA PVC SOLD. HIDRAULICA 40MM	Tubozan	3,95000	790,00
30	100,00	UN	TEE PVC SOLD HIDR 40MM	Tubozan	4,30000	430,00
31	100,00	UN	JOELHO PVC SOLD. HIDR. 90º 40 MM	Tubozan	4,80000	480,00
33	50,00	UN	LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL PVCH 40X32MM	Tubozan	6,20000	310,00
34	50,00	UN	BUCHA REDUÇÃO PVC SOLD HIDR 40X32 MM CURTA	Tubozan	2,90000	145,00
35	20,00	UN	ADAPTADOR PVC SOLD CURTO 40 X 1.1/4 HIDR.	Tubozan	4,90000	98,00
36	20,00	UN	LUVA PVC SOLD HIDR 40MM X 32MM	Krona	5,00000	100,00
38	100,00	UN	CURVA PVC SOLD HIDR 45º CURTA 40MM	Tubozan	7,50000	750,00
39	40,00	UN	ADAPTADOR FLANGE P/CAIXA DE ÁGUA 40 X 1.1/4 PVC SOLD.	Tubozan	18,90000	756,00
42	80,00	UN	LUVA SOLDÁVEL PVC HIDR 50MM	Tubozan	4,20000	336,00
43	70,00	UN	TEE SOLD. HIDR. PVC 50MM	Tubozan	7,00000	490,00
44	80,00	UN	JOELHO PVC SOLD. HIDR 90º 50MM	Tubozan	5,20000	416,00
45	30,00	UN	CURVA PVC SOLD HIDR 45º 50MM	Tubozan	9,90000	297,00
47	100,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLD. HIDR. LONGA 50MM X 40MM	Tubozan	6,80000	680,00
48	10,00	UN	VALVULA DE FERRO COM ROSCA 50MM	Hydroconex	155,00000	1.550,00
50	100,00	M	LIXA 80	Alcar	2,70000	270,00
51	100,00	M	LIXA 100	Alcar	3,20000	320,00
52	50,00	UN	ADAPTADOR COM ROSCA 40MM	Tubozan	4,00000	200,00
53	200,00	UN	TAMPÃO 40MM	Tubozan	4,90000	980,00
54	100,00	UN	BUCHA 60/50 HIDR 60MM	Tubozan	4,90000	490,00
55	20,00	UN	ADAPTADOR PVC HIDR CURTO SOLD. 50MM X 1.1/2	Tubozan	4,95000	99,00
56	20,00	UN	LUVA PVC SOLD HIDR 50MM X 1.1/2 C/ROSCA	Krona	22,00000	440,00
57	40,00	UN	UNIÃO PVC SOLD HIDR 50MM	Tubozan	14,10000	564,00
58	50,00	UN	ADAPTADOR FLANGE 50MM X 1.1/2	Tubozan	21,30000	1.065,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
64	100,00	UN	COLA ADESIVO TUBOS PVC 175G COM PINCEL	Tubozan	13,70000	1.370,00
67	100,00	UN	REGISTRO ESFERA PVC SOLDAVEL HIDR 32MM	Nacional	12,50000	1.250,00
70	150,00	UN	CAP PVC SOLDAVEL HIDR. 25MM "TAMPÃO"	Tubozan	0,95000	142,50
71	50,00	UN	CAP PVC SOLD. HIDR.32MM "TAMPÃO"	Tubozan	2,00000	100,00
72	50,00	UN	TEE REDEÇÃO 50/25 MM	Tubozan	6,90000	345,00
74	20,00	UN	TEE PVC SOLD HIDR REDUÇÃO 50X40MM	Tubozan	7,20000	144,00
75	50,00	UN	LUVA PVC HIDR SOLD 60MM	Tubozan	9,80000	490,00
76	20,00	UN	JOELHO PVC HIDR SOLD. 90° 60MM	Tubozan	11,90000	238,00
80	30,00	UN	REGISTRO ESFERA PVC SOLD HIDR 60MM	Herc	46,00000	1.380,00
81	50,00	UN	TAMPÃO 50MM	Tubozan	5,10000	255,00
83	50,00	UN	REDUÇÃO 50/32MM	Tubozan	4,10000	205,00
84	100,00	UN	ADAPTADOR COM ROSCA EXTERNA 32MM	Tubozan	2,90000	290,00
85	125,00	UN	BUCHA REDUÇÃO PVC SOLD HIDR 32MM CURTA	Tubozan	1,30000	162,50
91	200,00	UN	CURVA C/ ROSCA 3/2 25MM	Tubozan	6,30000	1.260,00
93	100,00	UN	REDUÇÃO 32/25MM	Tubozan	1,40000	140,00
96	25,00	UN	BUCHA REDUÇÃO PVC SOLD HIDR 60X50MM CURTA	Tubozan	5,90000	147,50
97	30,00	UN	ADAPTADOR PVC SOLD HIDR 60 X 2 COM ROSCA EXTERNA	Tubozan	8,30000	249,00
98	30,00	UN	UNIÃO PVC SOLD HIDR 60MM	Tubozan	45,80000	1.374,00
99	30,00	UN	VALVULA DE RETENÇÃO SOLDÁVEL DE 50MM DE ALTA PRESSÃO	Estrela	96,50000	2.895,00
100	10,00	UN	VALVULA DE RETENÇÃO SOLDÁVEL 32MM DE ALTA PRESSÃO	Estrela	39,00000	390,00
103	10,00	UN	COLAR PVC 40MM	Tigre	9,41000	94,10
Total dos Produtos					31.475,10	

Empresa: COMERCIAL ERK LTDA - 53445793000119

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	50,00	UN	LUVA PVC ROSCA . HIDR 20MM	PLASTUBOS	1,35000	67,50
9	1.000,00	BRR	TUBO PVC SOLDAVEL HIDR. 20MM BARRA 6M	TUBOZAN ILITALIA	17,00000	17.000,00
10	200,00	BRR	TUBO PVC SOLD. HIDR. 25MM BARRA 6 METROS	TUBOZAN ILITALIA	16,00000	3.200,00
14	350,00	UN	LUVA PVC SOLD. HIDR. 25MM COM ROSCA 3/4	PLASTUBOS	2,00000	700,00
15	200,00	UN	TEE SOLDAVEL 25 MM HIDRAULICO	PLASTUBOS	1,00000	200,00
16	200,00	UN	ADAPTADOR PVC SOLD HIDR. 25X1/2 COM ROSCA INTERNA	PLASTUBOS	1,30000	260,00
40	200,00	BRR	TUBO PVC SOLDAVEL HIDR. 40 MM BARRA 6 METROS	TUBOZAN ILITALIA	58,40000	11.680,00
59	60,00	BRR	TUBO PVC SOLD. HIDR 50MM 6 METROS	TUBOZAN ILITALIA	67,50000	4.050,00
61	40,00	UN	TUBO PVC SOLD HIDR 60MM 6 METROS	TUBOZAN ILITALIA	84,70000	3.388,00
66	300,00	BRR	TUBO PVC SOLDÁVEL HIDR. 32MM BARRA 6M	TUBOZAN ILITALIA	39,50000	11.850,00
95	25,00	UN	TAMPÃO PVC SOLD HIDR. 40MM	PLASTUBOS	4,15000	103,75
Total dos Produtos					52.499,25	

Empresa: SINVEL MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - 72160625000121

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
6	100,00	UN	REGISTRO LIVRE PVC SOLD. HIDR. 20MM	PLASTILIT	4,20000	420,00
7	170,00	UN	CURVA PVC SOLD HIDR 20MM	PLASTILT	1,80000	306,00
12	800,00	UN	JOELHO PVC SOLD.HIDR. 90º 25MM	PLASTILIT	0,50000	400,00
13	500,00	UN	LUVA PVC SOLD. HIDRAULICA 25MM	PLASTILIT	0,60000	300,00
17	50,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO PVC HIDR. SOLD. LONGA 25X20 MMX	PLASTILIT	1,40000	70,00
32	50,00	UN	REGISTRO ESFERA PVC SOLD HIDR 40MM	PLASTILIT	17,50000	875,00
46	80,00	UN	REGISTRO ESFERA PVC SOLD.HIDR 50MM	PLASTILIT	18,70000	1.496,00
63	100,00	UN	FITA VEDA ROSCA 18MM X 25M	PLASTILIT	4,00000	400,00
65	50,00	UN	COLA CRONER 175G	AMANCO	13,67000	683,50
68	100,00	UN	REGISTRO ESFERA PVC SOLDAVEL HIDR 20MM	HERC	5,10000	510,00
69	200,00	UN	REGISTRO ESFERA PVC SOLDAVEL HIDR. 25 MM	HERC	5,20000	1.040,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
87	100,00	UN	CURVA 32MM	PLASTILIT	3,50000	350,00
89	400,00	UN	CURVA 25MM	PLASTILIT	2,10000	840,00
90	200,00	UN	LUVA 45 GRAUS 25MM	PLASTILIT	2,70000	540,00
92	100,00	UN	REGISTRO SOLDAVEL 25MM	HERC	5,30000	530,00
101	150,00	UN	JOELHO PVC SOLDAVEL HIDR. 90º 20MM	PLASTILIT	0,58000	87,00
105	6,00	UN	CAIXA D'ÁGUA DE POLITILENO SURPERFICIE INTERNA LISA TAMPA COM ROSCA CAPACIDADE 15.000L	FIBRA- OESTE	7.500,00000	45.000,00
Total dos Produtos					54.031,10	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2096 3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO - 500 - Recursos não Vinculados de Impostos	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ERNESTINA, 2 de Julho de 2025

ODIR JOÃO BOEHM
PREFEITO MUNICIPAL



Rio Grande do Sul
PREF. MUN. DE ERNESTINA
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021
CNPJ 92.406.180/0001-24


DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 78/2025

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Pregão Presencial nº5/2025, em favor das empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

ERNESTINA, 02 de JULHO de 2025


ODIR JOÃO BOEHM
PREFEITO MUNICIPAL